Via regia, c. 30.

(2) Cur enimdomima et servus, dites et paupernaiura nonsunt xqua-

les , qui unum Deum, non acceptorem personarum, habent in cœlis ? Serm.

de Instit. laie, II, 22.

(3) Lingard en rapporte plusieurs preuves. Histoire d^Angleterre, suppl., au

tome I" .

(4) Selon la loi lombarde, l'esclave réfugié dans l'église était inviolable,

tandis qu'il ne l'était pas sur les domaines du roi. Le premier concile d'Orléans

statue que le maître devra jurer de pardonner à son esclave réfugié dans une

église, et qu'il sera excommunié s'il manque à sa promesse.

(5) Voici un acte contenant oblation à une église (Stem., Lccchbsi, vol. IV,

doc. 11.) In Dei nomine. Régnante domno nostro Carulo rege Francorum
et Longubardorum caplte, anno regniejus nono, etfllioejus domno nostro

Pipino rege, annoregniejus tertio, nono kalendas junias, indictionesexta:

manifestum est mihi Martinofilio quondam Sinchi quia perhanc cartulam

offero memetipsum Deo, et tibi Ecclesix beati Reguli, Christi martheri, silo

ubi vocabulum est ad Waldo, ut ambdo in tua, vel de tuis custodibus ego

permaneam potestate ; et si me de ipsum sanctum locum subira fii quxsiero,

vel omnem imperatione ipsius ecclesix recloribus /acere, et adimplere i>o-

luero, et in omnibus non permanere sicutet alii homenisjam dictœ ecclesix
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cédant pas à rimpubkm de Tintérét personnel, exigeait peu de

ses paysans et serviteurs; avec cet ordre constant qu'elle apportait

dans l'administration de ses biens, elle déterminait la juste

somme du travail dont ils étaient redevables envers elle (1) ; aussi

Taftluence devint considérable autour des sanctuaires.

En acceptant aussi la part de terres et de serfs qui lui étaient

assignés comme à un ordre éminent dans l'État, le clergé se

réserva de relever par degrés le sort de ceux qui avaient été

placés sous sa dépendance. Il commença par assainir les terres

en desséchant les marais et en défrichant les bois. Quelques por-

tions furent concédées à des paysans pour plus ou moins de

temps, à vie ou pour plusieurs générations, à charge par eux de

payer une rente annuelle [mansum). ,v .;, .. ., .,: ,

.

i7*'

pertinent^us, au$ in alteritu eaaa abitars pr«sumpsero , ipondeo me qui

supra Atartintts esse componiturus a parte suprascriptee basilicee , V0( ad

custodibus ejus auri soledos numéro quinquaginta et cartulam of/ersionis

mex omni tempore in prxdicto ordineflrma et stablUs permaneat , et pro

confitinatione PMHppum presbyteruiH rogavi. Actum ad ecoletiam sancti